
 

COMUNE DI MONTICIANO– Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

COMUNE DI MONTICIANO 
Provinoia di Siena 

----------------------------------- 
MEDAGLIA D ’ORO AL MERITO C IV ILE  

MONTICIANO 1943 – 1945 

                         

  
 

DELIBERAZIONE n. 115 
del 06/12/2018 

 
 
 
 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO. DETERMINAZIONE TARIFFE 2019 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto  addì sei  del mese di dicembre  alle ore  12.00  nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
risultano: 

 
                                                                          

  Presenti Assenti 
Colozza Maurizio Sindaco X  

Serragli Alessio Vice Sindaco X  

Ganozzi Lucia Assessore Effettivo X  

 
      Totale presenti 3 
      Totale assenti  0 
 

 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dr.  MARTELLI ANDREA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  MAURIZIO   COLOZZA  nella sua qualità' 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

COMUNE DI MONTICIANO – Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che, delibera di Consiglio comunale n. 56 del 19/11/2018 è stato 
modificato il regolamento di disciplina dell’imposta di soggiorno approvato con 
deliberazione n. 20 del 29/3/2018. 

 

RICORDATO che il gestore  della  struttura  ricettiva  è  responsabile  unicamente  
del  versamento  dell’imposta riscossa e che il  soggetto passivo è colui  che 
soggiorna in alloggi  che insistono sul  territorio     del Comune di Monticiano; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’imposta di soggiorno si applioa a partire dal 1° Gennaio al 31 Dioembre di ogni anno e ܂

ohe il gestore effettgerà i versamenti nelle modalità e seoondo le soadenze previste dal 

Regolamento Comgnale; 

 la misgra dell'imposta è gradgata in fgnzione al tipo di strgttgra rioettiva nonohé dei servizi ohe ܂

qgesta offre al soggiornante oome reoita l’ art. 4 del Regolamento Comgnale: “...è gradgata e 

oommisgrata oon riferimento alla tipologia delle strgttgre rioettive definita dalla normativa 

regionale, ohe tiene oonto delle oaratteristiohe e dei servizi offerti dalle medesime, nonohé del 

oonseggente valore eoonomioo/prezzo del soggiorno...”; 

 sono esonerate dal pagamento dell’ imposta di soggiorno in base al sopra oitato regolamento le ܂

oategorie di seggito elenoate: 

a) I minori fino al compimento del dodicesimo anno di età; 
b) I soggetti che assistono i degenti ricoverati presso le strutture sociosanitarie del territorio. 
c) Il personale appartenente alle forze o corpi armati statali, provinciali o locali, nonché del 

corpo nazionale dei vigili del fuoco e della protezione civile che soggiornano per esigenze di 
servizio; 

d) I residenti nel Comune di Monticiano; 
e) Il personale dipendente delle strutture ricettive; 
f) Gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo. L’esenzione si applica per ogni autista di 
pullman e per un accompagnatore turistico ogni 20 partecipanti; 

g) Soggetti con invalidità non inferiore all’80%; 
h) Gli eventuali accompagnatori dei soggetti con invalidità non inferiore all’80% ai quali viene 

anche corrisposto l’assegno di accompagnamento, in ragione di un accompagnatore per 
soggetto; 

i) Il Comune di Monticiano nel caso di spese per pernottamenti sostenute dal Comune stesso. 
j) I soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 

pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di 
natura straordinaria e per finalità di soccorso umanitario; 

  

 

PRESO ATTO che il gettito dell’imposta di soggiorno è destinato a finanziare 
interventi  in  materia  di  turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 
ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali; 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTICIANO – Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

 

VISTO che la determinazione degli importi per l’applicazione dell’imposta di 
soggiorno è  di competenza  della Giunta Comunale; 

 

VISTE le tariffe proposte come di seguito riportate, che tengono conto del contesto 
operativo di riferimento e che sono suscettibili di futuri adeguamenti al variare delle 
relative condizioni: 

 

Strutture  Ricettive  alberghiere: 

 

Strutture Ricettive alberghiere Imposta per persona e per ogni 

pernottamento  

1 stella € 1,00 

2 stelle € 1,00 

3 stelle € 1,00 

4 stelle € 1,00 

5 stelle € 2,00 

 

 

 

Strutture Ricettive Extra Alberghiere, Strutture Ricettive Extra Alberghiere per 
la ospitalità collettiva e Attività Agrituristiche : 

- tariffa unica € 1,00  per persona per ogni pernottamento 

 

Strutture Ricettive Extra Alberghiere e 

Attività Agrituristiche 

Imposta per persona e per ogni 

pernottamento 

 

Affittacamere € 1,00 

Casa appartamento vacanze € 1,00 

Casa per ferie € 1,00 

Residence € 1,00 

Residenze d’Epoca € 1,00 

Agriturismi € 1,00 

Campeggi € 1,00 

 

DATO ATTO che il gettito presunto derivante dal presente atto risulta essere di €  
13.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, che introduce il 
principio di efficacia delle deliberazioni degli enti locali sulle tariffe e aliquote relativi a 
tributi, a decorrere dal 1° gennaio di riferimento, se adottate entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione di bilancio e che in caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquota si intendono prorogate di anno in 
anno; 



 

 

COMUNE DI MONTICIANO – Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

 

 

RIBADITA la necessità di disporre delle risorse finanziare e migliorare i livelli di 
erogazione dei servizi nel settore turistico; 

 

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

A voti favorevoli, unanimi, legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. Per i motivi scritti in premessa, che di questo atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 
di approvare le tariffe  per l’anno 2019 nel modo seguente:  

 

Strutture  Ricettive  alberghiere: 

 

Strutture Ricettive alberghiere Imposta per persona e per ogni 

pernottamento  e fino al quinto giorno  

1 stella € 1,00 

2 stelle € 1,00 

3 stelle € 1,00 

4 stelle € 1,00 

5 stelle € 2,00 

 

 

Strutture Ricettive Extra Alberghiere, Strutture Ricettive Extra Alberghiere per 
la ospitalità collettiva e Attività Agrituristiche: 

- tariffa unica € 1,00 per persona per ogni pernottamento 

 

Strutture Ricettive Extra Alberghiere e 

Attività Agrituristiche 

Imposta per persona e per ogni 

pernottamento 

per un massimo di 5 giorni 

Affittacamere € 1,00 

Casa appartamento vacanze € 1,00 

Casa per ferie € 1,00 

Residence € 1,00 

Residenze d’Epoca € 1,00 

Agriturismi € 1,00 

Campeggi € 1,00 

 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per l’applicazione dell’imposta di 



 

 

COMUNE DI MONTICIANO – Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

 

soggiorno, sono esonerate dal pagamento dell’imposta medesima le categorie di 
seguito elencate: 

a) I minori fino al compimento del dodicesimo anno di età; 
b) I soggetti che assistono i degenti ricoverati presso le strutture sociosanitarie del territorio. 
c) Il personale appartenente alle forze o corpi armati statali, provinciali o locali, nonché del 

corpo nazionale dei vigili del fuoco e della protezione civile che soggiornano per esigenze di 
servizio; 

d) I residenti nel Comune di Monticiano; 
e) Il personale dipendente delle strutture ricettive; 
f) Gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo. L’esenzione si applica per ogni autista di 
pullman e per un accompagnatore turistico ogni 20 partecipanti; 

g) Soggetti con invalidità non inferiore all’80%; 
h) Gli eventuali accompagnatori dei soggetti con invalidità non inferiore all’80% ai quali viene 

anche corrisposto l’assegno di accompagnamento, in ragione di un accompagnatore per 
soggetto; 

i) Il Comune di Monticiano nel caso di spese per pernottamenti sostenute dal Comune stesso. 
j) I soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 

pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di 
natura straordinaria e per finalità di soccorso umanitario; 
 

Con separata gnanime votazione resa nei modi di legge 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Diohiara ai sensi dell’art 134 o 4 Dlgs 267/00 l’immediata eseggibilità della deliberazione stante 

l’grgenza di approvare le tariffe per oonsentirne l’applioazione già nell’eseroizio finanziario 

2018. 

 



 

 

COMUNE DI MONTICIANO – Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

 

                        

 
 

 
OGGETTO:  IMPOSTA DI SOGGIORNO. DETERMINAZIONE TARIFFE 2019 
 

 
 

PARERI 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
Monticiano, 3.12.2018 

Il Responsabile del Servizio 
f.to   Rossella D'Angelo 

 
JJJJJJJJJJJJJJJJ. 

 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
Monticiano, 6.12.2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Rossella D'Angelo 

 
JJJJJJJJJJJJJJJJ 

 

 
 



 

COMUNE DI MONTICIANO– Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco  Il  Segretario Comunale 
Fto  Maurizio Colozza  Fto Dr. MARTELLI ANDREA 

 
    
    

     
 
 
________________________________________________________________________

______________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 

 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno                      all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

      Il Segretario Comunale 
Fto Dr.MARTELLI ANDREA  

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Martelli Andrea 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione  in data                    con 
prot. n.                  ai Capigruppo consiliari . 

Il Segretario Comunale 
Fto Dr. MARTELLI ANDREA 

 
                                                                                                                                         
 
 

IMMEDIATA ESECUTITITA’ (art.134, 4° comma D.Lgs. 267 del 18.8.2000) 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva in data  6.12.2018 
                                                                                                                                 
                              Il Segretario Comunale 

 Fto Dr. MARTELLI ANDREA 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTICIANO– Deliberazione  n.  115  del  06/12/2018 

 

 


